
Vážení občania,
v aktuálnom čísle nášho občasníka vám predstavujeme len časť rozsiahlych aktivít mesta 
za posledné týždne, ktoré boli zamerané nielen na organizáciu zaujímavých podujatí, 
ale aj prípravu dôležitých investícií či ocenenie práce našich učiteľov. V spolupráci 
s poslancami mestského zastupiteľstva intenzívne pracujeme na projektoch, ktoré majú 
priniesť do mesta očakávané externé finančné zdroje, no predovšetkým zhodnotenie 
mestského majetku a skvalitnenie života jeho občanov. 
To, že sa snažíme nastaviť investície čo najúčelnejšie, nám potvrdzujú aj medziročné 
výsledky v oblasti odpadovej politiky. Vďaka vašej spolupráci a prejavenej dôvere môžeme 
opätovne konštatovať, že miera separácie produkovaného odpadu za predošlý rok 

sa v Trebišove udržala na takmer 50 %, čo v porovnaní s niekoľkými rokmi dozadu je výrazný nárast. Zároveň je potešujúce, 
že aj napriek zvyšujúcim sa nákladom na manipuláciu a skládkovanie zmiešaného odpadu, môžeme, po spustení váženia, 
deklarovať znížené poplatky u tých obyvateľov, ktorí svojím zodpovedným prístupom - triedením medziročne znížili 
jeho produkciu. Som presvedčený, že dôležitú úlohu v tom zohráva aj možnosť vyzložkovať kuchynský a zelený odpad, ktorý 
už má svoje miesto na našej novej kompostárni. A čo je ešte dôležitejšie, po ukončení všetkých overovacích a schvaľovacích 
procesov, už v týchto dňoch spúšťame produkciu kompostu pre miestnych občanov za dodržania stanovených podmienok jeho 
poskytovateľa – mesta Trebišov a Technických služieb mesta Trebišov.
Milí Trebišovčania, želám vám krásny májový čas a príjemné čítanie Infolistu!

                                          PhDr. Marek Čižmár, primátor mesta
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Na základe rozhodnutia Rady partnerstva Košického kraja pre 
integrovaný územný rozvoj bol mestu Trebišov na jej 
6. zasadnutí schválený projektový zámer Technických služieb 
„Nákup techniky na zberný dvor“ vo výške 481 824, 21 eur 
v rámci programu SLOVENSKO, priority ŽIVOTNÉ PROSTREDIE  
a opatrenia Podpora zberu a dobudovania, intenzifikácie 
a rozšírenia systémov triedeného zberu komunálnych 
odpadov.
Predmetom žiadosti je, v rámci oprávnenej aktivity výzvy 
3. Nákup hnuteľných vecí za účelom zvýšenia množstva 
vytriedených oprávnených druhov komunálneho odpadu, 
kúpa techniky a vybavenia na zberný dvor mesta:
• 1 kus kontajnerové vozidlo,
• 4 kusy veľkoobjemových kontajnerov,
• 1 kus kontajner na šatstvo,
• 1 kus dodávkové vozidlo,
• 1 kus valník s hydraulickou rukou,
• 1 kus traktor s príslušenstvom - čelný nakladač.
Schválenie projektového zámeru je nevyhnutnou 
podmienkou pre podanie žiadosti a následné schválenie 
a pridelenie finančných prostriedkov pre žiadateľa.
Aj v tomto prípade ide o ďalší významný príspevok k zlepšeniu 
technického vybavenia organizácie, zastrešujúcej odpadové 
hospodárstvo na území nášho mesta.

MESTO TREBIŠOV MÁ SCHVÁLENÝ PROJEKTOVÝ ZÁMER 
NA NÁKUP TECHNIKY ZA 481 000 EUR



OLYMPIONIK MATEJ TÓTH V NAŠOM MESTE

Stredu 9. 4. 2025 naše mesto navštívil zlatý olympijský víťaz Následne sa presunuli na základné školy zapojené 
v chôdzi, Matej Tóth, zakladateľ projektu O2 Športová do projektu, kde žiaci predviedli činnosť O2 Športových 
akadémia, ktorá nesie jeho meno. akadémií. 
Akadémia, ktorou prešlo viac ako 23 000 účastníkov, sa teší Najmenší akademici z materských škôl si pripravili spoločný 
veľkej obľube aj v Trebišove, kde sa do nej zapojilo až 6 škôl. program v Mestskej športovej hale a v závere sa uskutočnila 
Cieľom projektu je motivovať deti k pohybu, podporovať aj autogramiáda pre širokú verejnosť. 
ich zdravý životný štýl a ukázať im, že šport môže byť zábava Žiaci tak mali jedinečnú príležitosť stretnúť sa a vypočuť 
aj cesta k veľkým snom. si zaujímavosti z kariéry olympionika a získať inšpiráciu 
Počas dňa čakal Mateja Tótha bohatý program, ktorý začal priamo od profesionála.
prijatím na MsÚ primátorom mesta PhDr. Marekom Matej Tóth opäť ukázal, že je nielen skvelým športovcom, 
Čižmárom, prednostom MsÚ JUDr. Martinom Galgoczym ale aj inšpiratívnym vzorom pre mladšie generácie, ktoré 
LL.M. a vedúcou Odd. školstva RNDr. Janou Partilovou.  sa usilujú dosiahnuť svoje športové ciele.

Na 6. zasadnutí Rady partnerstva Košického kraja Obnova námestia zahŕňa rekonštrukciu spevnených plôch 
pre integrovaný územný rozvoj bol o. i. schválený projektový so zakomponovaním zelených prvkov, čím sa zlepší nielen 
zámer „Námestie Štefana Boleslava Romana v Trebišove“ kvalita tohto zaujímavého priestoru, ale zároveň sa aj prispeje 
v celkovej sume 140 000 eur s revitalizáciou tej časti k zmierneniu negatívnych dôsledkov zmeny klímy, 
centrálnej verejnej zóny, ktorá patrí mestu. spomaleniu odtoku, príp. zadržiavaniu vody v uvedenom 
Na schválenie projektového zámeru nadväzuje podanie mestskom prostredí.
žiadosti a pridelenie finančných prostriedkov v rámci Realizáciou projektu sa funkčne aj esteticky zveľadí časť 
Programu Slovensko 2021 – 2027, priorita 2P2 Životné centra pred nedávno rekonštruovanou „starou KaSS-kou“ 
prostredie, opatrenie 2.4.1 Vodozádržné opatrenia a ktorý vizuálne nadviaže na priestranstvo pred poštou, 
na adaptáciu na zmenu klímy v sídlach a krajine a /alebo zahŕňajúce nielen chodníkové plochy, ale aj zaujímavú zelenú 
ochranu pred povodňami. výsadbu s kvetinovými záhonmi.

REVITALIZÁCIA NÁMESTIA Š. B. ROMANA UŽ ČOSKORO REALITOU



OCENILI SME VÝNIMOČNÝCH UČITEĽOV

Piatok 11. 4. 2025 sa v divadelnej sále Mestského kultúrneho sa predstavili Barbora Fiľková, DiS. art. (spev), Tibor Mihaľo, 
strediska v Trebišove uskutočnilo slávnostné podujatie pri DiS. art. (gitara), Mgr. Radovan Pristáš Dis. art. (kontrabas), 
príležitosti osláv Dňa učiteľov, ktoré organizovalo mesto Lukáš Pajtáš (akordeón) a Dominik Obrin (bicie). 
Trebišov v spolupráci s MsKS. Po oficiálnom ceremoniáli sa účastníci osláv presunuli 
Tento deň bol venovaný všetkým pedagógom, ktorých práca do estrádnej sály MsKS,  kde ich čakala slávnostná recepcia.
je naplnená láskou, trpezlivosťou a obetavosťou. Pripomenuli 
sme si význam učiteľského povolania a ocenili sme nielen OCENENÍ PEDAGÓGOVIA PRE ROK 2025:
samotných učiteľov, ale aj ďalších pracovníkov školstva, ktorí • Mgr. Peter Hreha
sa podieľajú na formovaní mladých generácií. • Miroslav Kereštan
Po úvodnom privítaní sa prítomným prihovoril primátor • Ing. Iveta Poláková
mesta PhDr. Marek Čižmár. Vo svojom príhovore ocenil prácu • Mgr. Radovan Pristáš Dis. art.
pedagógov, ktorí svojou oddanosťou prispievajú k rozvoju • Mgr. Zuzana Ružbarská
svojich žiakov a spoločnosti. • Alena Šuľová
Mesto Trebišov sa v tomto roku rozhodlo oceniť desiatich • PaedDr. Petra Tóthová
učiteľov za ich kreatívny a inovatívny prístup k vzdelávaniu, • Mgr. Lucia Vargovčíková
dlhoročnú prax či výnimočný prínos. • Daniela Zbojovská
Každý ocenený pedagóg bol predstavený prostredníctvom • PaedDr. František Ňaršanský
krátkeho medailónu a následne mu bola odovzdaná ďakovná 
plaketa. Srdečne blahoželáme všetkým oceneným a ďakujeme 
Súčasťou slávnostného programu bolo aj hudobné im za ich neoceniteľnú prácu!
vystúpenie pedagógov a žiaka ZUŠ Trebišov. Na pódiu 

VEĽKONOČNÁ PRIMÁTORSKÁ KVAPKA KRVI   

Stredu 16.4.2025 sa na Hematologicko-transfúznom 
oddelení NsP v Trebišove zišli dve desiatky darcov – medzi 
nimi aj zamestnanci mesta, príslušníci MsP a niekoľko 
prvodarcov. Uskutočnilo sa tam ďalšie zo série podujatí 
Veľkonočná primátorská kvapka krvi, ktorú organizuje Mesto 
Trebišov. 
Sme nesmierne vďační každému, kto ochotne zareagoval 
na výzvu primátora mesta PhDr. Mareka Čižmára, našiel si čas 
a prejavil spolupatričnosť a solidaritu. Vaša ochota pomáhať 
má pre nás obrovskú hodnotu – každá kvapka krvi 
je nenahraditeľná a môže zachrániť život. 
Ďakujeme všetkým darcom za ich nezištnosť a rovnako 
aj zdravotníckemu personálu za vytvorenie príjemnej 
a bezpečnej atmosféry. 
Tešíme sa na ďalšie pokračovanie tejto krásnej tradície.
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ZAPOJTE SA DO TVORBY KOMUNITNÉHO PLÁNU SOCIÁLNYCH SLUŽIEB 
MESTA TREBIŠOV NA ROKY 2025 – 2030

Mesto Trebišov pripravuje Komunitný plán sociálnych služieb Kde môžete odovzdať vyplnený dotazník?
na roky 2025 - 2030, ktorý bude slúžiť ako strategický • Osobne: ( Mestský úrad Trebišov, M. R. Štefánika 862/204, 
dokument pre rozvoj sociálnych služieb v našom meste. 075 25  Trebišov – podateľňa)
Aby sme mohli čo najlepšie prispôsobiť sociálne služby Vašim • Poštou: (Mesto Trebišov, M. R. Štefánika 862/204, 075 25 
potrebám, pripravili sme anonymný dotazník, v ktorom Trebišov)
môžete vyjadriť svoj názor a podnety. • Elektronicky: (rusnakova.renata@trebisov.sk)
Dotazník je dostupný na webovej stránke mesta v časti Ďakujeme Vám za spoluprácu a Váš čas. Spoločne môžeme 
Aktuality. Termín na vyplnenie dotazníka je do 30.6.2025. zlepšiť kvalitu sociálnych služieb v našom meste.

 KOMPOST PRE OBČANOV MESTA TREBIŠOV

Z kuchynského a zeleného odpadu, ktorý obyvatelia nášho alebo vrece.
mesta zodpovedne triedia, vzniká v riadenom procese •Po príchode prebehne evidencia výdaja na váhe. 
kompost spĺňajúci všetky stanovené normy. • Následne je potrebné riadiť sa pokynmi pracovníkov 
Takto pripravený kompost je k dispozícii na odber pre Technických služieb.
všetkých občanov s trvalým pobytom v meste Trebišov. Ďalšie dôležité informácie:
Miesto odberu: Zberný dvor Technických služieb mesta • Maximálne množstvo kompostu: 500 kg na rodinu ročne. 
Trebišov. • Kompost je priebežne dopĺňaný, a preto rezervácie nie 
Podmienky odberu: sú možné. 
• Odber je určený výhradne pre občanov s trvalým pobytom • Pre overenie dostupnosti je možné kontaktovať TS mesta 
v meste Trebišov. na čísle: +421 905 611 931 (slúži výhradne na informovanie, 
• Pri vstupe na zberný dvor je potrebné preukázať sa platným nie na rezervácie) Ďakujeme, že triedite odpad zodpovedne. 
občianskym preukazom. Kompost je aj výsledkom vašej každodennej snahy.
• Na odber kompostu je potrebné priniesť si vlastnú nádobu 

OCENENOU OSOBNOSŤOU KSK JE AJ TREBIŠOVČANKA SESTRA BERNADETTA
Stredu 23. 4. 2025 sa v Národnom divadle v Košiciach 
uskutočnil galaprogram pri príležitosti slávnostného 
odovzdávania najvyšších krajských ocenení osobnostiam 
a kolektívom Košického samosprávneho kraja v rôznych 
oblastiach života.
Medzi piatimi výnimočnými osobnosťami, ktoré tento rok 
získali cenu KSK, na základe poslaneckého návrhu 
primátora mesta Trebišov PhDr. Mareka Čižmára 
je aj sestra Bernadetta – Anna Malíková z Trebišova. 
Tá bola ocenená za dlhodobý a významný prínos 
pri poskytovaní charitatívnej pomoci ľuďom v núdzi 
a sociálne znevýhodneným, ako aj za zásluhy pri vytvorení 
komunitných centier na viacerých miestach Slovenska.
V roku 2022 si prevzala ocenenie Slovenka roka 
a v roku 2023 získala aj Cenu mesta Trebišov.
Srdečne blahoželáme sestre Bernadette k oceneniu 
a ďakujeme za jej ľudskosť a službu, ktorou obohacuje  celú 
spoločnosť.


